1/3

上海市自然资源确权登记局、国家税务总局上海市税务局、上海市房屋管

理局关于开通企业网上办理不动产登记服务的通知

上海市自然资源确权登记局、国家税务总局上海市税务局、上海市房屋管理局关

于开通企业网上办理不动产登记服务的通知

（沪自然资源登〔2019〕39 号）

市、各区自然资源确权登记事务中心（不动产登记事务中心），各区税务局，各

区房地产交易中心（房产交易管理事务中心），市规划和自然资源局信息中心：

为配合本市不动产登记 3.0 版改革方案顺利实施，方便企业办事，自 2020 年

2 月 1 日起开通企业网上办理不动产登记服务，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

按照市政府“一网通办”总门户建设统一部署，全力推进线上线下深度融

合，在 2018 年 10 月 15 日已开通新建房屋买卖预告登记及抵押登记、新建房屋买

卖转移登记及抵押登记、存量房屋买卖转移登记及抵押登记、不动产权利人配偶

间变更的变更登记四类个人网上办理不动产登记业务的基础上，进一步扩充登记

类别，开通企业间不动产转移登记网上办理服务，推进“一窗受理、并行办理”

线上线下深度融合，实现“网上申请、线上审核、线下核对、当场领证”的“最

多跑一次”。

二、工作内容

（一）精简收件材料

充分依托市大数据中心的数据共享平台，打通不动产登记相关部门数据互联

通道，网上办理无需提交企业营业执照、契税完税证明等能够通过政府部门间数

据共享获取的材料，最大程度减少用户上传收件材料的数量，破解网上登记痛点

2/3

堵点。

（二）简化办理环节

优化网上办理不动产登记、交易和税收业务的工作流程，简化企业注册手

续，提高部门协同效率，提升用户操作体验。通过市政府“一网通办”平台身份

认证的用户，可在网上不动产登记大厅填写企业基本信息，确认交易合同和纳税

申报信息，上传补充材料，提出不动产登记预申请，交易、税务和登记部门完成

线上预审，用户缴纳税费后，可直接预约到不动产登记办事大厅提交正式申请，

经现场材料比对一致，当场核发权证。

（三）压缩办理时限

各区在收到网上不动产登记预申请后，应加快审核进度，最迟于第二个工作

日完成审核，并及时告知网上预审结果和缴税金额，在保证信息安全的前提下提

高现场材料核对效率，即时发证。

（四）推广电子证照

各区应结合已实施的不动产抵押登记“不见面办理”应用电子登记证明，积

极推广电子权证的普及应用。今后，除领取纸质证书外，还将可以选择直接申领

电子权证，进一步节约办事成本。

三、工作要求

1、强化沟通协调。各区自然资源确权登记事务中心（不动产登记事务中

心）、区税务局和区房地产交易中心（房产交易管理事务中心）要加强沟通协

调，一次性告知缺件信息及补充材料，现场材料核对由登记人员完成。2、加强宣

传培训。通过登记办事大厅多媒体及微信公众号等多种渠道，加强对网上办理不

动产登记服务和电子证照法定效力的宣传力度，开展对中介机构网上操作的培

训，从而减少窗口工作压力。3、探索新技术应用。积极探索应用区块链技术保障

不动产登记安全高效。

特此通知。

3/3

上海市自然资源确权登记局

国家税务总局上海市税务局

上海市房屋管理局

2019 年 12 月 31 日